COMISSÃO DE ECONOMIA E OBRAS PÚBLICAS

ATA NÚMERO 84/XII/ 1.ª SL

Aos 25 dias do mês de Julho de 2012, pelas 10:00 horas, reuniu a Comissão de Economia e

Obras Públicas, na sala 2 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados

constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do

Dia:

10:00

1. Apreciação e votação das atas n.
os

 82 e 83, relativa às reuniões de 18 e 19 de julho

2. Apreciação da informação relativa à discussão do Projeto de Resolução n.º

350/XII/1.ª (PCP) – Propõe medidas de defesa e apoio ao sector do Táxi.

3. Apreciação da informação relativa à discussão em Comissão do Projeto de

Resolução nº 398/XII-1ª (PCP) – A Via do Ave, VIM - Vizela/Joane – A urgente

requalificação e integração no Plano Rodoviário Nacional (PRN)

4. Apreciação e votação do parecer relativo à Proposta de DECISÃO DO CONSELHO

relativa à posição a adotar pela União Europeia no âmbito dos comités competentes da

Comissão Económica para a Europa das Nações Unidas sobre a adaptação ao

progresso técnico dos Regulamentos n.os 11, 13 H, 30, 44, 49, 54, 64, 101, 106 e 121

e sobre a adaptação ao progresso técnico do Regulamento Técnico Global n.º 1 no que

respeita a fechaduras e componentes de fixação de portas da Comissão Económica

para a Europa das Nações Unidas - COM(2012)263

 Relatora: Deputada Paula Cardoso (PSD)

5. Apreciação e votação do parecer sobre a Proposta de REGULAMENTO DO

PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO que altera o Regulamento (CE) nº

1225/2009 do Conselho relativo à defesa contra as importações objeto de dumping dos

países não membros da Comunidade Europeia - COM(2012)270

 Relator: Deputado Duarte Cordeiro (PS)

6. Apreciação e votação do relatório de atividades da Comissão relativo à 1.ª Sessão

Legislativa

7. Apreciação e votação da proposta de plano de atividades da Comissão para a 2.ª

Sessão Legislativa

COMISSÃO DE ECONOMIA E OBRAS PÚBLICAS

ATA NÚMERO 84/XII/ 1.ª SL

8. Nomeação de Relator para a Proposta de Lei 85/XII/1ª – Estabelece o regime

jurídico a que fica sujeita a atividade de comércio a retalho não sedentária exercida por

feirantes e vendedores ambulantes, bem como o regime aplicável às feiras e aos

recintos onde as mesmas se realizam.

9. Petição n.º 147/XII/1.ª – Contra o encerramento do infantário da CP na cidade do

Entroncamento

 - Apreciação e votação da nota de admissibilidade

 - Nomeação de relator (cabe ao PS)

10. Petição n.º 158/XII/1.ª – Solicitam a suspensão das portagens na A22/Via do

Infante de Sagres

 - Apreciação e votação da nota de admissibilidade

 - Nomeação de relator (cabe ao PSD)

11. Outros assuntos

11:00

Audição da Entidade Reguladora do Sector Energético, na sequência de requerimento

do PS

___________________

10:00

1. Apreciação e votação das atas n.
os

 82 e 83, relativa às reuniões de 18 e 19 de

julho

Submetidas à votação, foram as atas n.
os

 82/XII e 83/XII, relativas às reuniões de 18 e 19 de

julho, aprovadas por unanimidade, registando-se a ausência do PCP e do PEV.

2. Apreciação da informação relativa à discussão do Projeto de Resolução n.º

350/XII/1.ª (PCP) – Propõe medidas de defesa e apoio ao sector do Táxi.

O Senhor Presidente submeteu a informação a apreciação. Não tendo havido quaisquer

propostas de alteração, informou que iria enviar para a Senhora Presidente da Assembleia da

República, para que o PJR n.º 350/XII fosse incluído ainda nas votações dessa tarde.

COMISSÃO DE ECONOMIA E OBRAS PÚBLICAS

ATA NÚMERO 84/XII/ 1.ª SL

3. Apreciação da informação relativa à discussão em Comissão do Projeto de

Resolução nº 398/XII-1ª (PCP) – A Via do Ave, VIM - Vizela/Joane – A urgente

requalificação e integração no Plano Rodoviário Nacional (PRN)

O Senhor Presidente submeteu a informação a apreciação. Não tendo havido quaisquer

propostas de alteração, informou que iria enviar para a Senhora Presidente da Assembleia da

República, para que o PJR n.º 398/XII fosse incluído ainda nas votações dessa tarde.

4. Apreciação e votação do parecer relativo à Proposta de DECISÃO DO

CONSELHO relativa à posição a adotar pela União Europeia no âmbito dos

comités competentes da Comissão Económica para a Europa das Nações Unidas

sobre a adaptação ao progresso técnico dos Regulamentos n.os 11, 13 H, 30, 44,

49, 54, 64, 101, 106 e 121 e sobre a adaptação ao progresso técnico do

Regulamento Técnico Global n.º 1 no que respeita a fechaduras e componentes

de fixação de portas da Comissão Económica para a Europa das Nações Unidas -

COM(2012)263

 Relatora: Deputada Paula Cardoso (PSD)

A Deputada relatora informou que, tendo em conta a matéria em causa, não se justificava

proceder ao escrutínio desta iniciativa. A Comissão acatou esta posição e deliberou nesse

sentido.

5. Apreciação e votação do parecer sobre a Proposta de REGULAMENTO DO

PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO que altera o Regulamento (CE) nº

1225/2009 do Conselho relativo à defesa contra as importações objeto de

dumping dos países não membros da Comunidade Europeia - COM(2012)270

 Relator: Deputado Duarte Cordeiro (PS)

Por solicitação do Deputado relator, a apreciação deste parecer foi adiado para a primeira

reunião ordinária da Comissão após a interrupção de verão.

6. Apreciação e votação do relatório de atividades da Comissão relativo à 1.ª

Sessão Legislativa

O Senhor Presidente submeteu à apreciação o relatório de atividades da Comissão, relativo à

1.ª Sessão Legislativa, fazendo a ressalva de que o mesmo poderia ainda ser alvo de algumas

COMISSÃO DE ECONOMIA E OBRAS PÚBLICAS

ATA NÚMERO 84/XII/ 1.ª SL

alterações, uma vez que a sessão legislativa apenas termina a 14 de setembro e os dados que

constam do mesmo reportam-se à data de 19 de julho. No entanto, entendeu, como se trataria

apenas de alterações estatísticas, tal não impedia a sua aprovação nesta reunião.

Submetido à votação, foi aprovado por unanimidade, registando-se a ausência do PCP e do

PEV.

7. Apreciação e votação da proposta de plano de atividades da Comissão para a

2.ª Sessão Legislativa

O Senhor Presidente submeteu à apreciação a proposta de plano de atividades da Comissão

para a 2.ª Sessão Legislativa.

O Senhor Deputado Agostinho Lopes (PCP) lembrou a realização de uma visita a Trás-os-

Montes, subordinada ao tema da coesão territorial, que tinha sido discutida aquando da

apreciação do plano de atividades para a 1.ª Sessão Legislativa, mas tinha sido adiada para o

plano de atividades agora em discussão.

O Senhor Presidente concordou com a inclusão dessa visita no plano de atividades, tendo a

mesma sido inserida na ação “Comissão no Terreno”, que não tinha ainda definido o local onde

se realizaria e tinha como tema precisamente a coesão territorial.

Submetido à votação, foi o plano de atividades aprovado por unanimidade, registando-se a

ausência do PEV.

8. Nomeação de Relator para a Proposta de Lei 85/XII/1ª – Estabelece o regime

jurídico a que fica sujeita a atividade de comércio a retalho não sedentária

exercida por feirantes e vendedores ambulantes, bem como o regime aplicável às

feiras e aos recintos onde as mesmas se realizam.

Foi nomeado relator para esta iniciativa legislativa o Senhor Deputado Rui Paulo Figueiredo

(PS).

O Senhor Presidente lembrou que nas duas reuniões anteriores tinham sido nomeados dois

relatores do PSD para duas propostas de lei (as PPL n.
os

 80/XII e 83/XII), contrariando a regra

da alternância prevista no Regimento, o que aconteceu por lapso. Tornando-se necessário

COMISSÃO DE ECONOMIA E OBRAS PÚBLICAS

ATA NÚMERO 84/XII/ 1.ª SL

corrigir esse lapso, foram nomeadas as Senhoras Deputadas Heloísa Apolónia (PEV), para

elaborar o relatório sobre a PPL n.º 80/XII, e Ana Paula Vitorino (PS), para elaborar o relatório

sobre a PPL n.º 83/XII.

9. Petição n.º 147/XII/1.ª – Contra o encerramento do infantário da CP na cidade

do Entroncamento

 - Apreciação e votação da nota de admissibilidade

 - Nomeação de relator (cabe ao PS)

Submetida à apreciação, foi a nota de admissibilidade aprovada por unanimidade, registando-

se a ausência do PCP e do PEV.

Foi nomeado relator o Senhor Deputado Rui Paulo Figueiredo (PS).

10. Petição n.º 158/XII/1.ª – Solicitam a suspensão das portagens na A22/Via do

Infante de Sagres

 - Apreciação e votação da nota de admissibilidade

 - Nomeação de relator (cabe ao PSD)

Submetida à apreciação, a nota de admissibilidade foi aprovada por unanimidade, registando-

se a ausência do PCP e do PEV.

Foi nomeado relator o Senhor Deputado Paulo Cavaleiro (PSD).

11. Outros assuntos

Neste ponto da ordem do dia, o Senhor Presidente colocou à consideração da Comissão se

poderia ser apreciado e votado o relatório da Petição n.º 97/XII/1.ª – “Solicitam a imediata

reposição dos passes escolares e o cumprimento do direito de todos os jovens à mobilidade e

acesso a transportes públicos”, o qual, apesar de não constar da ordem do dia, tinha sido

entregue no final do dia anterior pela Deputada relatora.

Reunidas as condições para a sua apreciação, a Senhora Deputada Cláudia Monteiro de

Aguiar (PSD) apresentou sucintamente o relatório.

COMISSÃO DE ECONOMIA E OBRAS PÚBLICAS

ATA NÚMERO 84/XII/ 1.ª SL

Submetido à votação, foi o mesmo aprovado por unanimidade, registando-se a ausência do

PEV.

De seguida, usou da palavra o Senhor Deputado Fernando Serrasqueiro (PS), para referir que

tinha sido publicada nesse dia no Diário da República a Resolução da Assembleia da

República n.º 94/2012, na qual o AICEP aparecia com uma identificação errada, sendo

necessário sanar esse erro.

Respondeu o Senhor Presidente que iria iniciar o processo para que fosse publicada a

necessária retificação.

Finalmente, o Senhor Presidente informou que na semana seguinte seria necessário fazer

ainda uma reunião da Comissão para fixar a redação final dos diplomas entretanto aprovados,

tendo questionado se os Deputados pretendiam a realização de uma reunião de toda a

Comissão ou poderia a Mesa e os Coordenadores dos grupos parlamentares ficar mandatados

para fixar as redações finais. Todos os grupos parlamentares se pronunciaram a favor de ficar

mandatada a Mesa e os Coordenadores para fixarem as redações finais, pelo que o Senhor

Presidente informou de imediato que a reunião ficava agendada para o dia 31 de julho, às 12

horas.

11:00

Audição da Entidade Reguladora do Sector Energético, na sequência de

requerimento do PS

Iniciada a audição, o Senhor Presidente deu as boas-vindas ao Prof. Doutor Vitor Santos,

Presidente da ERSE, que usou da palavra para uma intervenção inicial.

Na primeira ronda de perguntas, usaram da palavra os Senhores Deputados Hortense Martins

(PS), António Leitão Amaro (PSD), Hélder Amaral (CDS-PP), Agostinho Lopes (PCP) e

Catarina Martins (BE), tendo o Senhor Presidente da ERSE respondido individualmente a cada

um dos Deputados.

Na segunda ronda de perguntas, foram solicitados esclarecimentos adicionais pelos Senhores

Deputados Paulo Campos (PS), Nuno Matias (PSD), Hélder Amaral (CDS-PP), Agostinho

Lopes (PCP) e Catarina Martins (BE), os quais foram prestados em conjunto pelo Senhor

Presidente da ERSE.

COMISSÃO DE ECONOMIA E OBRAS PÚBLICAS

ATA NÚMERO 84/XII/ 1.ª SL

Finalmente, na terceira ronda de perguntas usaram ainda da palavra os Senhores Deputados

Hortense Martins (PS), Nuno Matias (PSD) e Agostinho Lopes (PCP), tendo o Senhor Prof.

Doutor Vítor Santos respondido a final.

A audição foi objeto de gravação na íntegra, encontrando-se disponível na página da Comissão

na Internet.

A reunião foi encerrada às 14:05 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual, depois de

lida e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 30 de julho de 2012.

O PRESIDENTE

(LUÍS CAMPOS FERREIRA)

COMISSÃO DE ECONOMIA E OBRAS PÚBLICAS

ATA NÚMERO 84/XII/ 1.ª SL

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Adriano Rafael Moreira
 Agostinho Lopes
 Ana Paula Vitorino
 Carina Oliveira
 Catarina Martins
 Cláudia Monteiro de Aguiar
 Duarte Cordeiro
 Eduardo Teixeira
 Fernando Jesus
 Fernando Serrasqueiro
 Helder Amaral
 Hortense Martins
 João Paulo Viegas
 Luís Campos Ferreira
 Luís Leite Ramos
 Luís Menezes
 Nuno Encarnação
 Nuno Filipe Matias
 Paulo Ribeiro de Campos
 Rui Paulo Figueiredo
 António Leitão Amaro
 Maria Paula Cardoso
 Nuno Serra
 Paulo Cavaleiro

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Heloísa Apolónia
 Pedro Pinto

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados: